23 Hasta aquí se ha descrito la disciplina general establecida en los cánones conciliares y constituciones pontificias comprendidas en las Decretales; pero además de obtenerse en esta época el obispado por los medios ordinarios de que tratan dichos monumentos, se llegaba tambien á él por nombramiento directo de los Pontífices que despues de haberse reservado á título de gracia las nominaciones sucesivas para determinadas iglesias, estendieron sus facultades apoyados en las circunstancias, y se reservaron la provision de muchos obispados ampliando esta reserva á otra clase de beneficios (1). Los soberanos queriendo defender la disciplina eclesiástica , resucitando antiguos derechos , valiéndose de las discordias que existian entre los capitulares , y con el objeto de dar mas importancia al principio monárquico, se mezclaron tambien en las elecciones de obispos haciendo por si algunas no-

»brata, electores electionem ipsam quam citius commode poterunt, electo præsentare , ac petere consensum ipsius procurent. »Electus vero illum adhibere INTRA MENSEM à tempore præsentationis hujusmodi teneatur. Quem si electus ipse ultra præstare distulerit, jure , si quod ei ex sua electione fuerit acquisitum, ex tunc se noverit eo ipso privatum , nisi forsitan ea sit electæ personæ conditio, ut electioni de se celebratæ absque superioris sui licentia, et prohibitione seu quavis provisione sedis apostolicæ consentire non possit: quo casu, idem electus seu electores ipsius, consentiendi licentiam ab ejus superiore, cum ea celeritate quam superioris ipsius præsentia vel absentia permiserint, petere studeant et habere. Alioquin, si lapso tempore pro ejusdem superioris præsentia vel absentia (ut præmittitur) moderando , hujusmodi licentiam eos nequaquam obtinere contingat electores ex tunc ad electionem aliam procedendi liberam habent facultatem. Cæterum quivis electus INTRA TRES MENSES post consensum electioni de se celebratæ præstitum, confirmationem electionis ipsius petere non omitat. Quod si justo impedimento cessante, intra hujusmodi trimestre tempus omisserit, electio eadem eo ipso viribus vacuetur.»

(1) De estas reservas se tratará al hablar de la provision de los cargos públicos eclesiásticos.